² Quod prava statuta de Clarenduna et omnes malas consuetudines... penitus dimitteret, juxta mandatum domini Papæ. (Anonymi epist., ibid.)

³ In publica audientia... tactis sacrosanctis Evangeliiis... et... plus inde doluit quam lætatus est. (Anonymi epist., ibid.)

⁴ Absque fraude et malo ingenio. (Ibid., p. 485.)

⁵ Fecit etiam Henricum filium suum jurare... apponi sigillum suum. (Roger. de Hoved. Annal., pars poster., apud rer. anglic. Script., p. 529, ed. Savile.)

4173. naux à ne l'épargner en rien. « Seigneurs légats, leur dit-il, « sait-il, voici mon corps, il est en vos mains; et sachez pour sûr que, quoi que vous ordonniez, je suis prêt à obéir¹. » Les légats se contentèrent de le faire agenouiller devant eux pour lui donner l'absolution de sa complicité indirecte, l'exemptant de l'obligation de recevoir sur son dos nu les coups de verge qu'on administrait aux pénitents². Le même jour, il expédia en Angleterre des lettres scellées de son grand sceau pour annoncer à tous les évêques qu'ils étaient dorénavant dispensés de leur promesse d'observer les statuts de Clarendon³, et annoncer à tout le peuple que la paix était rétablie, à l'honneur de Dieu et de l'église, du roi et du royaume⁴. Un décret pontifical qui déclarait l'archevêque Thomas saint et martyr, et dont les légats s'étaient munis, comme d'une pièce diplomatique nécessaire à leur mission, fut aussi envoyé en Angleterre, avec ordre de le promulguer dans les églises et sur les places publiques, dans tous les lieux où jusqu'à ce moment avaient été fouettés et piloriés ceux qui osaient appeler erime l'assassinat de l'ennemi du roi⁵.

A l'arrivée de ces nouvelles et du bref de canonisation, il y eut une grande rumeur parmi les hauts personnages d'Angleterre, laïques et prêtres; car il s'agissait pour eux de changer subitement de langage et d'opinion et d'adopter

¹ Ecce, inquit, Domini legati, corpus meum in manu vestra est; scitote pro certo quod, quicquid jusseritis... (Anonymi epist. apud Script. rer. gallic. et francic., t. XVI, p. 485.)

² Flexis genibus... non tamen exustis vestibus, neque vulneribus appositis. (Ibid.)

³ Relaxavit episcopos de promissione quam ei fecerant. (Alberti et Theodwini cardinal. epist., ibid., p. 486.)

⁴ Ad honorem Dei et ecclesie, et meum et regni mei. (Epist. Henrici Angl. regis ad Bartholomæum exoniens. episc., ibid., p. 487.)

⁵ Voyez plus haut, liv. IX.

comme un objet de culte public l'homme qu'ils avaient persécuté avec tant d'acharnement. Les comtes, les vicomtes et les barons qui avaient attendu Thomas Beket sur le rivage pour le tuer, les évêques qui l'avaient insulté dans son exil, qui avaient envenimé la haine du roi contre lui, et porté en Normandie la dénonciation qui fut cause de sa mort, s'assemblèrent dans la grande salle de Westminster, pour entendre la lecture du bref papal conçu en ces termes¹: